
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL N° 5.280, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2014. 
REGULAMENTADO PELO DECRETO N° 25, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

Prefeitura Municipal de Cariacica 

     Diário Oficial Edição n° 1478 - EXTRA 

www.cariacica.es.gov.br 
 

Cariacica (ES), 06 de janeiro de 2021 
 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

EDNA LUZIA FURTADO 
Vice-Prefeita 

SECRETARIADO MUNICIPAL 

MANOEL MESSIAS DONATO 
Governo – SEMGO 
 
EDUARDO DALLA BERNARDINA 
Procurador Geral – PROGER 
 
JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Controle e Transparência – SEMCONT 
 
SHYMENNE BENEVICTO DE CASTRO 
Gestão – SEMGE -INTERINO 
 
CARLOS RENATO MARTINS 
Finanças – SEMFI 
 
DANYELLE DE SOUZA LÍRIO 
Assistência Social – SEMAS  
 
SÉRGIO LUIZ CÔGO 
Esporte e Lazer – SEMESP 
 
EDSON ESPERIDIÃO 
Serviços – SEMSERV - INTERINO 

JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 
Educação – SEME  
 
LUCIANA TIBÉRIO GOMES 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente – SEMDEC - 
INTERINO 
 
MANOEL MESSIAS DONATO 
Saúde – SEMUS - INTERINO 
 
NINIVE ALÉCIA COUTINHO SANTOS ANTUNES 
Cultura – SEMCULT 
 
NILSON BASÍLIO TEIXEIRA 
Agricultura e Pesca – SEMAP 
 
WEVERTON SANTOS MORAES 
Obras – SEMOB 
 
CLAUDIO VICTOR 
Defesa Social – SEMDEFES 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

CRISTINA  ZARDO  CALVI 
Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de 
Cariacica – IPC

ARMANDO GARCIA GOUVEA 
Instituto de Desenvolvimento do Município de Cariacica – IDESC            

 

http://www.cariacica.es.gov.br/


2 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO - EXTRA 

Cariacica-ES, quarta-feira, 06 de janeiro de 2021. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETOS 
 
 

PORTARIAS 
 
 

 

 
 
 
 

DECRETO Nº 005, DE 06 DE JANEIRO DE 2021 
ALTERA PARCIALMENTE A REDAÇÃO DO ARTIGO 1º, §2º INCISOS IV, DO DECRETO Nº 131, DE 28 DE 
JULHO DE 2020, COMPOSIÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE RECURSOS FISCAIS DA SEMFI. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelos incisos IX e XII, do artigo 90 da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

DECRETA: 
Art. 1º Alterar parcialmente o artigo 1º, §2º, inciso IV do Decreto nº 131, de 28 de julho de 2020, que 
passa a vigorar com a seguinte redação: 
“Art. 1º....................................................... 
(...) 
§ 2º ............................................................ 
IV – Titular: Tiago Batista Cardoso 
[...]” 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 06 de janeiro de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA/GP/N.º 011, DE 06 DE JANEIRO DE 2021 
DESTITUI COMPOSIÇÕES. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 90, IX da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Art. 1º Destituir integralmente as composições referentes aos Decretos nºs: 129, de 21 de dezembro de 
2011; 97, de 14 de junho de 2019; 133, de 21 de dezembro de 2011; 191 de 10 de dezembro de 2014; 
146 de 18 de agosto de 2015; 116, de 18 de setembro de 2017; 99, de 04 de julho de 2018; 150, de 10 
de outubro de 2018; 183, de 19 de outubro de 2015; 152, de 22 de setembro de 2014; 201, de 22 de 
novembro de 2019; e 113, de 20 de setembro de 2012. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro 
de 2021. 
Art. 3º. Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 06 de janeiro de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA/GP/N.º 013, DE 06 DE JANEIRO DE 2021 
TORNA SEM EFEITO NOMEAÇÕES E NOMEIA SERVIDORES. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o Art. 90, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Tornar sem efeito as nomeações dos cargos comissionados descritos abaixo: 

Alice de Lourdes Silva Barcelos Coordenador de Organização e Inspeção Escolar 

Gilmar Souza Gomes 
Coordenador de Programas em Parcerias e 
Convênios 

Cleyde Christ Hoffman Coordenador de Alimentação Escolar 

Sebastião Loretti Assessor Adjunto I 

Joyce Cristina de Souza Bening Assessor Adjunto I 

Magno Francisco da Cruz de Santana Assessor Adjunto I 
 

Art. 2º Nomear os servidores nos cargos descritos abaixo: 
 

Luzia Celia Barbosa Lima Coordenador de Organização e Inspeção Escolar 

Marcos Senna Miranda 
Coordenador de Programas em Parcerias e 
Convênios 

Brenda Silva dos Santos Coordenador de Alimentação Escolar 

Vitória Reis Coutinho de Almeida Coordenador de Formação Continuada 

Anderson Soares Baldan Assessor Adjunto I 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
Art. 4 Revogam-se todas as disposições em contrário.  

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


3 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO - EXTRA 

Cariacica-ES, quarta-feira, 06 de janeiro de 2021. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Cariacica, 06 de janeiro de 2021. 
EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 
 

 

 

PORTARIA/GP/Nº 014, DE 06 DE JANEIRO DE 2021 
EXONERA, NOMEIA SERVIDORES E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o Art. 90, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Cariacica,  

RESOLVE: 
Art. 1° Exonerar a servidora Patricia de Almeida Dias do cargo de Assessor Adjunto II, da Secretaria 
Municipal de Saúde. 
Art. 2° Exonerar o servidor Fabricio Luiz da Silva Seabra do cargo de Assessor Adjunto II, da Secretaria 
Municipal de Governo. 
Art. 3° Exonerar a servidor Herliene Regina da Rocha do cargo de Supervisor de Unidade Básica de Saúde 
I, da Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 4° Exonerar a servidora Ester da Silva Xavier do cargo de Supervisor de Unidade Básica de Saúde I, 
da Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 5° Exonerar a servidora Naiza Fróes Trindade do cargo de Assessor para assuntos Técnicos e 
Administrativos, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente. 
Art. 6° Exonerar a servidora Rutilea Gomes de Souza do cargo de Assessor Adjunto I, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social. 
Art. 7° Exonerar a servidora Jessica Ribeiro Prudêncio do cargo de Assessor Adjunto II, da Procuradoria 
Geral. 
Art. 8° Exonerar a servidora Evelyn Reis Bergamim do cargo de Coordenador Executivo da Lei João 
Bananeira e do fundo Municipal de Cultura, da Secretaria Municipal de Cultura. 
Art. 9° Exonerar a servidora Denise Mariano Dias do cargo de Assessor Adjunto I, da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente. 
Art. 10. Exonerar a servidora Adriana Cristina de Souza do cargo de Coordenador de Suporte ao 
Licenciamento Ambiental, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente. 
Art. 11. Exonerar o servidor Emanoel Rodrigues, do cargo de Assessor Técnico, da Secretaria Municipal de 
Finanças. 
Art. 12. Exonerar a servidora Misaelya Leite Pereira, do cargo de Coordenador de Movimentação 
Financeira, da Secretaria Municipal de Finanças. 
Art. 13. Exonerar o servidor Ivo Pereira Bastos Neto, do cargo de Pregoeiro, da Secretaria Municipal de 
Gestão. 
Art. 14. Nomear Marilene Pereira Ribeiro Alves no cargo de Supervisor de Unidade Básica de Saúde I, na 
Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 15. Nomear Karyca Genyza Agostinho Lima no cargo Supervisor de Unidade Básica de Saúde I, na 
Secretaria Municipal de Saúde. 
Art. 16. Nomear Carlos Alberto Assunção no cargo Coordenador Executivo da Lei João Bananeira e do 
fundo Municipal de Cultura, da Secretaria Municipal de Cultura. 
Art. 17. Nomear Éricka de Almeida Silva no cargo de Assessor Especial, na Secretaria Municipal de Gestão. 
Art. 18. Nomear Adriane das Neves Pelegrini no cargo de Assessor Adjunto I, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente. 

Art. 19. Nomear Geizebel Queiroz Pereira Bento no cargo Assessor para Assuntos Técnicos e 
Administrativos, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente. 
Art. 20. Nomear Rodolpho de Sá e Paixão no cargo de Gerente de Marketing e Publicidade, na Secretaria 
Municipal de Governo, a partir de 05 de janeiro de 2021. 
Art. 21. Nomear Jocemir Joaquin da Silva no cargo de Subsecretário Municipal de Recursos Humanos, na 
Secretaria Municipal de Gestão. 
Art. 22. Nomear Avenilton Sousa Santos no cargo de Coordenador de Suporte ao Licenciamento Ambiental, 
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente. 
Art. 23. Nomear Roberto Aldrigues Amorim no cargo de Subsecretário de Obras, na Secretaria Municipal 
de Obras. 
Art. 24. Nomear Jorge da Rocha Cardoso no cargo de Subsecretário de Agricultura e Pesca, na Secretaria 
Municipal de Agricultura e Pesca. 
Art. 25. Nomear Mariana Carlini no cargo de Assessor Adjunto II, na Secretaria Municipal de Governo. 
Art. 26. Nomear Ruy Gobo Porto no cargo de Assessor Técnico, na Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento da Cidade e Meio Ambiente. 
Art. 27. Nomear Francisco José da Silva, no cargo de Assessor Técnico, na Secretaria Municipal de 
Finanças, a partir de 06 de janeiro de 2021. 
Art. 28. Nomear Rosinete Prenholato da Rocha Lima, no cargo de Coordenador de Movimentação 
Financeira, na Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 06 de janeiro de 2021. 
Art. 29. Nomear Fabiano Gonçalves de Oliveira, no cargo de Gerente de Tecnologia da Informação, na 
Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 06 de janeiro de 2021. 
Art. 30. Nomear Tiago Batista Cardoso, no cargo de Assessor Adjunto I, na Secretaria Municipal de 
Finanças, a partir de 06 de janeiro de 2021. 
 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br


4 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO - EXTRA 

Cariacica-ES, quarta-feira, 06 de janeiro de 2021. 

 
EXPEDIENTE: 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais – Maria de Lourdes M. Coelho,  
Auxiliar administrativo – Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo I – Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
CAO/GAL – End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Art. 31. Nomear Emanoel Rodrigues, no cargo de Coordenador de Planejamento e Controle de Ação Fiscal, 
na Secretaria Municipal de Finanças. 
Art. 32. Nomear Fernanda Ferraz Pêgo no cargo de Coordenador de Controle Interno, na Secretaria 
Municipal de Controle e Transparência. 
Art. 33. Tornar sem efeito o art. 20, da Portaria/GP/Nº 006/2021, publicada no Diário Oficial do Município 
em 05 de janeiro de 2021. 
Art. 34. Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação. 
Art.  35. Revogam-se todas as disposições em contrário.  
Cariacica, 06 de janeiro de 2021.  

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA/GP/N.º 015, DE 06 DE JANEIRO DE 2021 
ALTERA PARCIALMENTE DISPOSITIVO DO ANEXO I, DA PORTARIA/GP Nº 002/2021. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o Art. 90, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Alterar parcialmente o dispositivo do Anexo I, da Portaria/GP/Nº 002/2021, publicada no Diário 
Oficial do Município em 04 de janeiro de 2021, nos termos abaixo: 

ANEXO I 

Onde se lê  Leia-se  

[...]  

Jaqueline Milholi Santos Jaquilene Milholi Santos 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo inalterados os demais 
dispositivos do ANEXO I, da Portaria/GP nº 002/2021.  
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.  
Cariacica, 06 de janeiro de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 016, DE 06 DE JANEIRO DE 2021 

REVOGA DISPOSITIVO. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o Art. 90, inciso IX da Lei Orgânica do Município de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Revogar, em seu inteiro teor, a Portaria/GP/N° 173/2020, que designa temporariamente servidor 
público municipal para responder pelo cargo de Gerente de Monitoramento Ambiental, publicada no Diário 
Oficial do Município em 07 de maio de 2020. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 06 de janeiro de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA/GP/N.º 017, DE 06 DE JANEIRO DE 2021 
CONCEDE GRATIFICAÇÃO ESPECIAL PARA MOTORISTA DE VEÍCULOS DE PEQUENO PORTE.  
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso IX, do artigo 90 da Lei Orgânica Municipal de Cariacica, 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder a Gratificação Especial criada pelo §1º, do Art. 80, da Lei Municipal nº 5.283, de 17 de 
novembro de 2014, relativa aos motoristas de veículos de pequeno porte, ao servidor Antônio Rodrigues 
de Freitas, lotado na Secretaria Municipal de Finanças, a partir de 05 de janeiro de 2021. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, observada a data consignada em seu 
respectivo art. 1°. 
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 06 de janeiro de 2021. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 

 

mailto:atosoficiais@cariacica.es.gov.br

		2021-01-06T19:14:39-0200
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




